
ZAJÍMAVOSTI
1 6  NEJVĚTŠÍ SLUNEČNÍ 

HODINY?
1 6  SMRTIHLAVOVÉ A KRÁL 

1 8  VĚDA O NÁKUPECH 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 9  PARKINSONŮV ZÁKON 

3 6  JAK ZFALŠOVAT VÍNO 

5 0  JAK OBJEVIT CHUŤ 
ČOKOLÁDY

5 7  TANEC ZLEPŠUJE 
MYŠLENÍ

5 8  ČERVENÁ ŘEPA
6 0  Z HISTORIE AMERICKÉ 

POŠTY

SVĚT A LIDÉ
1 2  POHOSTINNÉ KLÁŠTERY 

2 6  AKTA WISMUT 

3 7  EVROPA Z NADHLEDU 

4 6  STÁTNÍ HRAD RABÍ 

5 2  DVOUSTÉ VÝROČÍ

VĚDA A TECHNIKA
1 7  SMĚR ASIE 

3 0  LÉČIVÉ PLAZMA 

4 2  KOMERČNÍ KLONOVÁNÍ

UNESCO
2 2  ARMÉNSKÉ KLÁŠTERY 

V ÍRÁNU

PŘÍRODA
3 2  OHROŽENÉ GUERÉZY

ZDRAVÍ
3 6  POMOC KMENOVÝCH 

BUNĚK

PSYCHOLOGIE
1 0  TAJEMSTVÍ ÚSPĚCHU 

5 6  JAK NEBÝT OBĚTÍ

HISTORIE
4  EGYPTSKÉ KRÁLOVNY 

51 STOPY NACISTŮ VE 
VÝCHODNÍM POLSKU

ARCHEOLOGIE
3 6  MEROJSKÁ ZÁHADA

ANTROPOLOGIE
3 8  VIRTUÁLNÍ PŘEDCI

(4) EGYPTSKÉ 
KRÁLOVNY

Nefertiti, Hatšepsut, Kleopatra. Byly 
krásné, mocné a nedostupné.

V hierarchii egyptského 
královského dvora byla královna 

nenahraditelná a její postavení se 
lišilo od desítek až stovek jiných žen 

faraónova harému. Jak egyptské 
královny vypadaly, jakou měly 

povahu, v čem vynikaly a co bylo 
jejich slabinou?

(10) TAJEMSTVÍ ÚSPĚCHU
Čím se liší nejúspěšnější lidé od ostatních? 
Je to výjimečné nadání, mimořádná 
příležitost se prosadit, tvrdá práce, nebo 
vše dohromady? Myšlenka, že bez 
množství píle a práce není úspěch, není 
nová a lze ji aplikovat nejen na hudebníky, 
ale i na sportovce, spisovatele, hráče šachů 
nebo i zločince. Zdá se, že má-li lidský 
mozek dosáhnout mimořádných výkonů, 
potřebuje к tomu dlouhý čas přípravy.

(22) ARMÉNSKÉ KLÁŠTERY 
V ÍRÁNU
Stopy arménské kultury nepatří v Íránu mezi 
nejčastější turistické cíle. Jedním z nejnovějších 
přírůstků do Seznamu světově chráněných 
památek UNESCO se stal v loňském roce soubor 
arménských klášterních staveb 
v severozápadním íránském pohraničí včetně 
kláštera sv. Tadeáše, který je jedním 
z nejstarších křesťanských klášterů na světě.

OHROŽENÉ 
GUERÉZY
Jsou elegantní, krásné 
a velmi hlučné. Je jich 
řada druhů, většinou 
obývají tropické deštné 
lesy a všechny jsou 
ohrožené. Asi nejznámější 
je černobílá gueréza 
pláštíková, nejvíce 
ohrožená je gueréza 
červenohlavá, která je na 
pokraji vyhynutí a její 
počty se neustále snižují. 
Světovým svazem 
ochrany přírody byla 
zařazena na seznam 
pětadvaceti
nejohroženějších primátů 
světa.



DVOUSTÉ VÝROČÍ
význam né
osobnosti
Zakladatel evoluční teorie 
Charles Darwin přišel na svět 
12. února 1809 ve Velké 
Británii. Letošní dvousté 
jubileum narození provází 
další neméně významné 
výročí -  sto padesát let od 
prvního publikování 
Darwinova základního díla 
O původu druhů.

KOMERČNÍ
KLONOVÁNÍ
Klonování urychluje 
šlechtitelský výběr, 
protože dědičný 
materiál klonu je 
identický s geny 
vybraných 
špičkových zvířat. 
Klonování se využívá 
také při genové 
manipulaci živočichů 
к dosažení vyššího 
a rychlejšího efektu. 
Požívání masa 
a výrobků
z klonovaných zvířat 
je ve většině států 
zakázáno, avšak 
v některých zemích 
se tento zákaz již 
nevztahuje na jejich 
zdravé potomky.

(57) TANEC
ZLEPŠUJE
MYŠLENÍ
Taneční pohyb 
výrazně posiluje 
činnost mozku. 
Poslední výzkumy 
ukazují, že 
pravidelný tanec 
může dokonce snížit 
riziko demence. 
Výzkumy prokázaly, 
že při tanci se 
v mozku aktivují 
nejen motorická 
centra, ale také 
oblast důležitá pro 
orientaci a vnímání 
prostoru. Ta je 
propojena s centry 
paměti, řeči, učení 
a emocí.

(58) ČERVENÁ 
ŘEPA

Je bohatá na 
antioxidanty a další 
složky působící proti 
rakovině. Ve starověkých 
civilizacích se běžně 
jedly jenom její listy, 
kořen řepy se užíval 
výhradně к léčebným 
účelům. Dnes se naopak 
jí především kořen, af už 
syrový, vařený, 
nakládaný v octovém 
nálevu nebo 
konzervovaný.

0kssié&^
MEDIÁLNÍ
PARTNER


